
Con laentradaenvigorde los ajus-
tes fiscalesaprobadosporelGobier-
no,unode loscolectivosquemásse
verán afectados por estasmedidas
eselcorrespondientea losprofesio-
nales autónomos y a lasmicroem-
presas.Principalmenteporel incre-
mentode6puntosporcentualesen
el IRPFyqueescalificadacomoun

“recargo temporal y extraordina-
rio”.Esta subidarepercutiráenuna
pérdidadeun9porcientode los in-
gresos de los autónomos, si suma-
mos IRPFe IVA, ypor consiguien-
te, muchos de estos profesionales
podrían optar por integrarse en el
sistema paralelo de economía su-
mergida. ECONOMÍAREALPAG.3

La subida del IRPF ydel
IVAahoga a autónomos
ymicroempresas
Perderán hasta un 9% de sus ingresos
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te colectivo y valoramos las reper-
cusiones de estasmedidas de pre-
sión, se calcula que la desviación
fiscal ascenderá a más de 20.000
millones de euros anuales, suma-
dos a losmás de 220.000millones
de euros actuales, más del 5,5 por
ciento del PIB oficial.

Subida confiscatoria
EnpalabrasdeSebastiánReyna, se-
cretariogeneralde laUnióndePro-
fesionales yTrabajadoresAutóno-

mos (Upta), estamos anteuna “su-
bida confiscatoria”, equiparable a
la impugnadaporelColegiodeAbo-
gados de Barcelona en el año 99 y
declaradanula por elTribunal Su-
premo en sentencia del 2000.
SegúnReyna,losefectosdelosajus-

tesnoseráncuantificableshasta los
primeros meses de 2013, dado el
“oportunismo” del periodo elegido
por el Gobierno para la efectividad
de las subidas, yporelnatural com-
portamiento del consumo. Reyna,

confirmaque será a partir de enero
y febrero de 2013 cuando se podrá
valorar la caída real del consumo y
portanto,susrepercusionesfiscales.
Otro efecto es el “hundimiento

delmicroempresario” y la pérdida
delbagajeculturaldepequeñasem-
presas consolidadas, según opina
Juan José de losMozos, presiden-
tede laAsociacióndeAsesoresFis-
cales y Gestores Administrativos
(Asefiget), quienesno tienencapa-
cidaddedefenderse y optaránpor
la economía sumergida comosolu-
ción de supervivencia.
Ambos coincidenenque la ame-

naza real del incrementode la eco-
nomía sumergida y el fraude fiscal
favorecerá la aparicióndeunacom-
petencia desleal, que se traduce en
empobrecimiento de la calidad de
los servicios profesionales, dada la
falta de control y regulación; lo que
beneficiará lapicarescade trabaja-
dores no cualificados.

Alternativas ‘ignoradas’
DesdeUptayAsefigetcoincidenen
que, el profesional autónomo “no
quiereentrarenunsistemadeeco-
nomía informal”sinoqueseveabo-
cadoa“supervivirenunaeconomía
desuperviviencia”, talycomoapun-
ta SebastiánReyna.
TantoReyna comode losMozos

resaltanqueunode losgrandespro-

Beatriz Triper.MADRID.

El próximo uno de septiembre se
haráefectiva la entradaenvigorde
los ajustes fiscales que elGobierno
aprobóelpasado julio, en losquese
establece un recargo “temporal y
extraordinario”de seispuntospor-
centuales en el Impuesto sobre la
Renta de Personas Físicas (IRPF).
Esta subidaafectade formadirecta
al colectivo de profesionales autó-
nomos,quienesperderán,comomí-
nimo, el 9 por ciento de sus ingre-
sos, cantidad que resulta de los in-
crementos del 6 y 3 por ciento de
IRPFeIVArespectivamente;yaque
paraaquellosprofesionalesautóno-
mosdel grupodeactividadesespe-
ciales, como servicios para la salud
ydeporteoeducación, laspérdidas
supondrán un 19 por ciento (6 por
ciento IRPF y 13 por ciento IVA).
Este incremento tendrá repercu-

siones lógicas sobre la tributación
delcolectivodeprofesionalesautó-
nomos ymicroempresas, principa-
les afectados,muchos de los cuales
optaránpor integrarseenel sistema
paralelodeeconomíasumergidaque,
segúndeclaracionesdel presidente
Rajoy, es “imposible” controlar.
LaeconomíasumergidaenEspa-

ña se sitúaenun 19,2por cientoac-
tualmente. Si tenemosencuenta el
volumende ingresos fiscalesdees-

MarianoRajoy en la sesión extraordinaria del 13 de julio, donde se aprobó la subida de tipos. GETTY

La subida de las retenciones pone en
jaque a autónomos y microempresas
Los profesionales autónomos serán un 9 por cientomás pobres a partir del próximo 1 de septiembre

Medidas antagónicas
para reactivar la economía

blemas es la falta de información
facilitada porGobierno yOrganis-
mos Oficiales y plantean solucio-
nes, tales como el control exhaus-
tivode los procesos de facturación
ycontables, la incorporacióndenue-
vos colectivos enel sistemade IVA
reducido y superreducido, etc.
Aeste respecto,Reynaañadeque

la filosofía del Gobierno en mate-

ria de emprendedores y autóno-
mos, es la acertada, pero “no saben
articularla a través de la normati-
va y no son capaces de dialogar; se
necesita un cambio de actitud”.
Recordemos que durante su in-

vetidura, Rajoy se comprometió a
aprobar unaLey deEmprendedo-
res que favoreciese el trabajo au-
tónomo y la creación de empleo.
Proyecto olvidado y postergado si-
ne die, a pesar de ser vía principal
de salida a la crisis.

El tejido empresarial de España

cuenta con un 90 por ciento de

autónomos ymicroempresas, es

decir, más de 3millones de per-

sonas inscritas en el Régimen Es-

pecial de TrabajadoresAutóno-

mos (Reta), en torno al 18 por

ciento de la población ocupada.

Además, la naturaleza anticíclica

del colectivo de autónomos en

época de crisis, bajo un sistema

de bonificación al emprendedor,

supondría la reducción del frau-

de fiscal y una herramienta de

lucha contra la economía sumer-

gida, favoreciendo la situación

económica de nuestro país y una

salida real a la crisis.

Lamedida deja patente de nuevo

las antagonías de la política eco-

nómica y fiscal de unGobierno

que pretende garantizar la esta-

bilidad presupuestaria, fomen-

tando el fraude fiscalmediante

la ejecución de subidas confisca-

torias a los grupos que confor-

man elmayor volumen de pro-

ductividad del país y reteniendo

las ganas de emprender de un

colectivo de jóvenesmenores de

35 años, dispuestos a arriesgar

todo por la patria.

España es el país
europeo con la
mayor presión fiscal
para autónomos y
microempresas
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